[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования
        Переволоцкий поссовет

Переволоцкого района

Оренбургской области

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.05.2022г № 117-п
п. Переволоцкий
Об утверждении муниципальной целевой программы об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и  летний период в муниципальном образовании Переволоцкий поссовет на 2022 и плановый период 2023-2025  годы

В соответствии с Трудовым Кодексом  РФ, с Постановлением от 25 декабря 2018 года N 869-пп Об утверждении государственной программы "Содействие занятости населения Оренбургской области", Уставом муниципального образования Переволоцкий поссовет. В целях обеспечения временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и  летний период в муниципальном образовании Переволоцкий поссовет на 2022 и плановый период 2023-2025  годы. (приложение 1)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы по социальным вопросам Долгова В.Б.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Заместитель главы администрации

по оперативным вопросам                                                                 В.В. Холопов
Разослано: администрация района, МУП «ППЖКХ» прокурору, в дело.
Приложение 1
к постановлению

№ 117-п  от  «27» мая 2022года

Муниципальная целевая программа

об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и  летний период в муниципальном образовании Переволоцкий поссовет

на 2022 и плановый период 2023-2025  годы.
п. Переволоцкий – 2022 г.

Целевая программа

об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и  летний период в муниципальном образовании Переволоцкий поссовет

на 2022 и плановый период 2023-2025  годы
	Наименование
программы
	Программа «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном образовании Переволоцкий поссовет на 2022 и плановый период 2023-2025 годы».

	Основание для
разработки
программы
	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
р а с п о р я ж е н и е от 29 ноября 2014 г. № 2403-р –

- Трудовой кодекс РФ;

-Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

-Федеральный Закон об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 08.11.2007 г. № 260-ФЗ

	Разработчик
программы
	Администрация МО Переволоцкого поссовета

	Цель программы
	обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	Задачи Программы
	-информационное обеспечение временного трудоустройства подростков, профессиональная ориентация (далее – профориентация) и развитие мотивации к труду;

-временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

-оказание материальной поддержки подросткам и молодежи;

-воспитание у подростков мотивации к труду, формирование умения активно, ориентированно, устойчиво вести себя на свободном рынке труда.

	Сроки и этапы
реализации
Программы
	В течение 2022-2025 гг.

	Объем и источники финансирования программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств, поселкового бюджета, средств работодателей.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	Будет организовано  около  100 временных рабочих мест для трудоустройства  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	Организация
контроля за
исполнением
Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется администрацией муниципального образования Переволоцкий поссовет

Общие положения и обоснование Программы.

Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан носит социально значимый характер, помогает снизить уровень преступности среди несовершеннолетних, приобщить их к труду, поддержать их материально.

Трудоустройство несовершеннолетних граждан диктует необходимость разработки мер, обеспечивающих минимальные потери в части формирования будущего кадрового потенциала, позволяющих молодым людям получать первые профессиональные навыки еще со школьной скамьи, и, тем самым, решающих актуальную социальную задачу по включению молодежи в экономические процессы.

В период летних каникул обостряется ситуация с безнадзорностью и правонарушениями подростков из семей, находящихся в социально опасном положении. В основном несовершеннолетними данной категории востребовано временное трудоустройство на летний период. Но существует достаточно обширная категория несовершеннолетних, которые нуждаются в возможности совмещения работы и учебы. Необходимо широкое информирование и адресная направленность предоставляемой услуги трудоустройства данной категории несовершеннолетних граждан со стороны органов и учреждений, работающих с ними. Для решения этой проблемы целесообразно использовать программно - целевой метод, так как появляется возможность планирования и координирования усилий органов и учреждений системы профилактики.

Рабочее время несовершеннолетних не должно превышать 5 часов в день, что влечет невысокую заработную плату. Немногие работодатели готовы использовать неквалифицированный труд несовершеннолетних. Необходимо привлечение работодателей, готовых предоставить несовершеннолетним рабочие места с учетом их интересов. Эту задачу возможно решить, предусмотрев привлечение работодателей на  взаимовыгодных условиях.

Заработная плата трудоустроенных несовершеннолетних состоит из суммы заработной платы из расчета  13890 плюс уральский коэффициент 15%, пропорционально отработанному времени в зависимости от дневной выработки согласно существующим нормам и расценкам, при ставке 0.91 от оклада. выплачиваемой из средств поселкового бюджета. Первоочередным правом трудоустройства пользуются несовершеннолетние из малообеспеченных и многодетных семей, из семей безработных граждан, дети инвалиды, дети-сироты и воспитанники детских домов, а также подростки, состоящие на учете в КДН, которые склонны к правонарушениям и другие несовершеннолетние дети.

Трудоустройство осуществляется в соответствии с трудовым законодательством. Основным требованием к организуемым временным работам является то, что они не должны наносить ущерба здоровью подростков, их нормальному развитию, нравственности и не нарушать процесса обучения.

Основными видами работ для несовершеннолетних граждан являются: благоустройство и озеленение территорий поселка, уборка служебных помещений, уборка мусора, обрезка деревьев, кустарников, уборка парков, алей, техническая обработка документов, в строительстве.

Трудоустройство подростков позволяет прогнозировать получение ими первичных трудовых навыков, навыков взаимодействия в трудовых коллективах. Это неразрывно связанно с профилактикой асоциальных явлений в молодежной среде, особенно среди несовершеннолетних. Подростки не только заняты  большую часть дня, но и получают первые, заработанные своим трудом деньги, улучшая, таким образом, свое материальное состояние.

Программный подход, а именно принятие муниципальной программы позволяет комплексно подходить к решению проблем, выделить приоритетные направления работы, определить цели и прогнозировать конкретные результаты реализации программы, определить качественные показатели работы.

Работа с молодежью должна рассматриваться как включение молодежи в социально-экономическую жизнь территории – Переволоцкого поссовета.

Именно поэтому приоритетным направлением необходимо считать реализацию долгосрочной муниципальной целевой программы «Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Переволоцком поссовете на 2022-2025  годы».

Тем не менее, реализация мероприятий в рамках решения задачи временного трудоустройства несовершеннолетних в предыдущие периоды выявила ряд аспектов, которые учтены при разработке данной Программы:

- отсутствие единой системы и баз данных по трудоустройству несовершеннолетних;

- отсутствие общей комплексной картины по трудоустройству подростков;

Таким образом, необходим программный подход к трудоустройству несовершеннолетних, что позволит говорить о концентрации административных и финансовых ресурсов в целях достижения конкретных результатов и моделировать целостную картину занятости подростков в Переволоцком поссовете.

Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации.

Для достижения цели Программа предусматривает решение следующих задач:

- информационное обеспечение временного трудоустройства подростков, профориентация и развитие мотивации к труду;

-  временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

-  оказание материальной поддержки подросткам  и молодежи;

-  воспитание у подростков мотивации к труду, формирование умения активно, ориентированно, устойчиво вести себя на свободном рынке труда.

Программа рассчитана на  2022-2025 годы. В рамках организации временного трудоустройства несовершеннолетних в Переволоцком поссовете предусматривается:

- трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет рабочими местами в летний период и свободное от основной учебы время, по годам:

2022 г. –  до 60 чел.

2023 г. –  до 105чел.

2024 г. –  до 105чел.

2025 г. –  до 105 чел.

Объемы и источники финансирования Программы.

Финансирование мероприятий по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время осуществляется за счет средств поселкового бюджета,  и средств работодателей и доплаты цента занятости населения.

Средства поселкового бюджета на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время составят:
2022 год

1 чел.  х 1 мес. х 13890 (МРОТ) х  15% (ЕСН) = 15973,50 х 30.2% = 20797,50 х 60 чел. = 1247850.00 рублей

2023- 2025 годы

1 чел.  х 1 мес. х 15279 (МРОТ) х  15% (ЕСН) = 17570,85 х 30.2% = 22877,25 х 105 чел. = 2402111.25 рублей

Рабочий план реализации муниципальной целевой программы:

	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Сроки реализации
	Ответственные

исполнители

	1.
	Организационная работа по проведению мониторинга по выявлению потребности образова-тельных учреждений, организаций и предприятий находящихся на территории поссовета  в организации временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан
	Апрель-май
	Администрация поссовета

	2.
	Организация и проведение работы по определению источников финансирования (местный бюджет) временных рабочих мест для несовершеннолетних и привлечение дополнительных источников финансирования (средства организаций и предприятий)
	Апрель-май
	Администрация поссовета

	3.
	Организация работы по информированию несовершеннолетних граждан о возможностях временного трудоуст-ройства в период летних каникул
	Апрель-май
	Администрация поссовета

	4.
	Проведение профориентационной работы с несовершеннолетними гражданами
	Апрель-август
	Администрация поссовета, РСМ (по согласованию)

	5.
	Организация работы по заключению договоров с предприятиями и организациями, образовательными учреждениями по организации временных рабочих мест для несовершеннолетних и определению видов работ
	В течение года

Июнь- Сентябрь
	МУП «Переволоцкое ПЖКХ»
Администрация поссовета

	6.
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные рабочие места
	Июнь- Сентябрь
	Образовательные учреждения, работодатели предприятий и организаций находящиеся на территории поссовета

	7.
	Информирование работодателей по законодательству о труде несовершеннолетних и охране труда
	Постоянно
	Администрация поссовета

	8.
	Подведение итогов организации временного трудоустройства несовер-шеннолетних в период летних каникул
	Сентябрь
	Администрация поссовета

	9
	Социальная помощь на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам пот необходимости, на территории МО Переволоцкий поссовет, технические работы благоустройство и озеленение территорий поселка, уборка служебных помещений, уборка мусора, обрезка деревьев, кустарников, уборка парков, алей, техническая обработка документов, в строительстве.

Перечень

предприятий, на базе которых планируется организовать временные работы для трудоустройства  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 - до18 лет в 2022 на плановый -2023-2025 годы.

	№

п/п
	Наименование предприятий

(организаций)

района
	Виды

временных

работ
	Период

испол-нения работ
	Количество

рабочих мест
	Финанси-рование

из средств район-ного бюджета, руб.
	Финанси-рование

из средств работо-дателей,

руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Организации, финансируемые с поселкового бюджета (2022г.)

	1
	МУП «Переволоцкое ПЖКХ»
	Социальная помощь на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам пот необходимости, на территории МО Переволоцкий поссовет, технические работы благоустройство и озеленение территорий поселка, уборка служебных помещений, уборка мусора, обрезка деревьев, кустарников, уборка парков, алей, техническая обработка документов, в строительстве.
	июль-август
	До  100
	1247850.25

	№

п/п
	Наименование предприятий

(организаций)

района
	Виды

временных

работ
	Период

испол-нения работ
	Коли-чество

рабочих мест
	Финанси-рование

из средств район-ного бюджета, руб.
	Финанси-рование

из средств работо-дателей,

руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Организации, финансируемые с поселкового бюджета (2023 -2025гг.)

	1
	МУП «Переволоцкое ПЖКХ»
	Социальная помощь на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам пот необходимости, на территории МО Переволоцкий поссовет, технические работы благоустройство и озеленение территорий поселка, уборка служебных помещений, уборка мусора, обрезка деревьев, кустарников, уборка парков, алей, техническая обработка документов, в строительстве.
	июль-август
	До 105
	2402111-25